РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД
ВЕНЕВ ВЕНЕВСКОГО РАЙОНА

Собрание депутатов муниципального
образования город Венев Веневского района

4-го созыва

9-е
Заседание

РЕШЕНИЕ

от «04» апреля 2019 г.                                                                                 № 9/1
г. Венев

Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района
за 2018 год

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», на основании статьи 31 Устава муниципального образования город Венев Веневского района, решения Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района от 28.06.2010 № 18/4 «Об утверждении порядка организации и проведения ежегодных отчетов главы муниципального образования город Венев Веневского района и главы администрации муниципального образования город Венев Веневского района», Собрание депутатов муниципального образования город Венев Веневского района РЕШИЛО:
1. Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района за 2018 год принять к сведению.
2. Разместить отчет сети Интернет на официальном сайте Venev.tularegion.ru.
3. Опубликовать отчет в газете «Вести Веневского района».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
город Венев Веневского района                                              В.П. Зеленчук

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Венев Венвского района
от «04» апреля 2019 года № 9/1

Отчет главы муниципального образования город Венев Веневского района о результатах деятельности и деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района за 2018 год

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», на основании Устава муниципального образования город Венев Веневского района, регламента Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района и иными нормативными правовыми актами муниципального образования город Венев Веневского района, представляю вам отчет о деятельности Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района за 2018 год.
В 2018 году подошел к концу срок полномочий третьего созыва Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района.
В сентябре был избран новый состав депутатов и глава муниципального образования город Венев Веневского района.
Работа велась в полном составе – 15 депутатов.

О нормотворческой деятельности

В соответствии с Уставом Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района, регламентом Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района заседание Собрания депутатов муниципального образования не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания Собрания депутатов муниципального образования проводятся не реже одного раза в три месяца.
В  2018 году были проведены очередные и внеочередные заседания Собрания депутатов:
Проведено 10 заседаний;
Принято  29 решений.
- по исполнению, принятию и уточнению бюджета;
- по внесению изменений в порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования город Венев Веневского района;
- по внесению изменений в Правила санитарного содержания и благоустройства территории муниципального образования город Венев Веневского района;
В марте 2018 года принято решение «О порядке и сроках взимания налога на землю в муниципальном образовании город Венев Веневского района».
В ноябре 2018 года утверждено Положение о помощнике депутата Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района.
Принято  14 распоряжений и 3 постановления главы муниципального образования город Венев Веневского района.
В Устав муниципального образования город Венев, на основании рекомендаций Управления юстиции по Тульской области был внесен ряд изменений, коррупциогенных факторов выявлено не было, решение зарегистрировано.
Декларативная компания 2018 года по сдаче сведений о доходах депутатов прошла успешно, конфликта интересов не выявлено, сложивших полномочия депутатов по причине непредставления сведений не было.
Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования Собранием депутатов  муниципального образования,  главой муниципального образования проводились публичные слушания.
В отчетный период были назначены и проведены публичные слушания по следующим проектам:
- по исполнению бюджета муниципального образования город Венев Веневского района за 2017 год;
- по принятию бюджета муниципального образования город Венев Веневского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов;
- по внесению изменений в Правила санитарного содержания и благоустройства территории муниципального образования город Венев Веневского района.
Решения, принимаемые депутатами Собрания депутатов, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов муниципального образования город Венев Веневского района, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального образования. В связи с этим, прокуратурой Веневского района ежегодно проводится мониторинг действующих и принимаемых правовых актов Собрания депутатов. В случае обнаружения фактов нарушения законодательства прокуратурой вносятся протесты.
За 2018 год Прокуратурой Веневского района в адрес Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района вынесено два протеста и одно представление. Работа по устранению нарушений действующему законодательству в данном направлении проведена, протесты и представления Прокуратуры Веневского района рассмотрены и удовлетворены.

О работе с населением

Обобщенное наименование предложений, заявлений и жалоб - это обращения граждан.
Обращения граждан направлены на улучшение работы органов исполнительной власти и их должностных лиц, на удовлетворение прав и законных интересов, на защиту, связанную с нарушением прав и законных интересов граждан.
Количество обращений жителей на главу муниципального образования город Венев Веневского района продолжает свою тенденцию к спаду.
Все поступившие обращения были обработаны в установленном порядке, в соответствии с действующим законодательством, направлены в компетентные органы и взяты на контроль.

Об участии в публичных мероприятиях

Взаимодействие с населением - основная задача деятельности представительного органа.
Депутаты Собрания депутатов муниципального образования город Венев Веневского района старались активно принимать участие социально-значимых, публичных мероприятиях на территории города Венева.
Отдельно хочу отметить о проделанной работе по деятельности, осуществляемой депутатами в период избирательной компании.
Важным общественно-политическим событием 2018 года стали выборы Президента Российской Федерации.
Для города Венева и его жителей прошедший год стал не менее значимым – в единый день голосования был выбран логотип, «визитная карточка» города Венева.
Территориальный брендинг – новое явление не только в Тульской области, но и во всей России. Надеюсь, что такое отличие и индивидуальность поспособствует дальнейшему развитию нашего города.
Благодарю депутатов муниципального образования город Венев Веневского района, администрацию муниципального образования Веневский район, а также всех жителей города Венева за проделанную работу.
[bookmark: _GoBack]